児童数

   令和５年  ７月１１日

保護者の皆様

文京区立誠之小学校

校長     宍戸 敏和

引き渡し訓練の実施にあたって

日頃より本校の教育活動に御理解、御支援をいただき、ありがとうございます。さて、過日フェアキャスト

でも配信しましたが、区内の幼稚園・小学校・中学校が連携をして防災引き渡し訓練を実施します。御多用の

ことと存じますが、下記の内容と、別でお配りした区からの手紙を併せてお読みいただき、訓練への御理解と

御協力をいただけますよう、お願い申し上げます。また、実施にあたり、事前に参加状況を把握するために、

右下の用紙に記入の上、切り取って御提出ください。

記

１ 日 時  令和５年９月１日（金）午前１１：００～１２：００（雨天実施）

２ 場 所  １・２・３・５・６年生・・各教室で引き渡し

４年生・・体育館で引き渡し

        入口  正門  第一昇降口のみ

出口  １年・３年３・４・５組・５年・６年・・第一昇降口     ２年・・第２昇降口

３年１・２組・・３年２組教室前にある外階段       ４年・・西門

３ 想 定  東日本大震災と同程度の震度５弱の地震が発生。一時帰宅抑制のため、企業などが待機を指示。

授業続行が困難である為、保護者などへの引き渡しを行う。

４ 実施の流れ

【訓練開始】 １１：００ 大地震発生

校内で安全確認後、フェアキャストにより、各家庭に連絡第一報

【引き渡し開始】１１：１５  一定の安全が確保されたため、引き渡しを決定

フェアキャスト・ＨＰにて、各家庭に連絡第二報

【来校】   ・１１：１５の第二報の発信後に、行動を開始してください。時間前の来校は、御遠慮ください。

・正門は、１１：１５から開門いたします。

・表示や職員の誘導に従い、各教室や体育館前の廊下にお並びください。

・兄弟姉妹がいる場合は、上の階の教室のお子さんから引き取りをお願いします。

・各教室前か、体育館で引き渡しとなります。外履きのまま校舎内にお入りください。

【待機】   ・訓練ですので、児童には静かに待つように指導しています。保護者の方々も、御協力をお願いします。

「これより、避難訓練を行います。大きな地震が発生しました。児童は全員無事です。御安心

ください。現在各教室で待機しています。」

「引き渡し訓練を行います。交通機関が一部再開されました。安全を優先し、保護者の方へ

の引き渡しを行いますので、各教室までお願いします。迎えに来られるまで、学校でお子さん

を保護しております。」

【引き渡し】・並んでいる順番に引き渡しをします。

・保護者の方は順番に、児童名と引き取る方のお名前を担任に告げてください。

            ・担任が児童を呼びますので、引き渡しカードに日付・時刻・サインを記入してください。

【引き渡し終了】１２：００に訓練終了の連絡（フェアキャストにより、各家庭に連絡）第三報

【残留児童下校】

５ 引き取りできない場合

引き渡し時間（１１：１５～１２：００）に来られない場合は、残留児童として１２：００になりましたら

コース別に下校させます。実際に災害が発生した場合は、保護者あるいは代わりの方による引き取りがない間

は、学校に待機させますが、災害の状況に応じて、指定広域避難場所の東京大学農学部グラウンドに避難する

場合もあります。

６ 引き渡しカードについて

  引き渡しカードに載っていない方には、安全上の観点から、児童を引き渡すことができません。

やむを得ず書いていない方にお願いされることが事前に分かっている場合は、前もって御連絡ください。た

だし、災害発生時の混乱の原因にもなりますので、この機会に引き取り人の見直しをしていただき、カードの

追加訂正をされたい場合は、７月中に担任まで御連絡ください。

キリトリ

【引き渡し訓練連絡票】
９月１日(金)１１:１５～１２:００の間に                                                 7月 １４日（金）締切

（      ）引き取りに行けます。     （      ）引き取りに行けません。

    年     組                                       集団下校での帰宅先を下記に〇で囲んでください。

児童氏名

引き取りに来る方の氏名（関係）                    （       ）

「●年●組の○○です。」と担任に伝えてください。
｢引き渡しカード｣に記載されている方かどうか、確認し
ます。

「引き渡し訓練を終了します。現在残っている児童は、担当が付いてコース別に下校

させます。御協力ありがとうございました。」

自 宅

育成室（ 白山東 向丘 駒本 第三中

本郷 柳町 誠之 民間）

その他（           ）

階 段

放送室

階 段

水

道

水

道

階 段

女子

更衣室

男子

更衣室
シャワー

水道

女子

トイレ

男子

トイレ

給食室

PTA室 ELV 校歴ギャラリー 階 段

学びの教室

正

門

家庭科室 階段

算数少人数

（３，４年

算数少人数）

４年３組

誰でも

トイレ
事務室

保健室 職員室 校長室 主事室

第１昇降口

第

２

昇

降

口

２年４組

地下１階

４年４組
男子

トイレ 女子

トイレ

階 段

（講師室） （特別支援）

階 段

階 段

階 段

階 段

階 段

２階

2-2

倉庫

水

道 階 段
多目的室２

２年６組
１階

男子トイレ 女子トイレ

誰でも

トイレ

３年３組 ３年４組 ３年５組 １年１組 １年２組

水

道

2-1

倉庫
配膳室

ELV
女子トイレ 男子トイレ 多目的室１

階 段

２年５組

プール倉庫
プール広場

男子トイレ

女子トイレ

女子

更衣室

男子

更衣室
シャワー

２年２組

水道

女子

トイレ

男子

トイレ

給食室

PTA室 ELV 校歴ギャラリー 階 段
２年１組

１年３組 １年４組 １年５組

階 段

階 段

3-2

倉庫
配膳室

ELV
女子トイレ

救助袋

３年２組

倉

庫

誰でも

トイレ

５年１組

理科室

３年１組

理科準備室

ウ
ッ

ド

デ
ッ

キ

＜３年生保護者の動き＞

西階段

中央階段 １階

①第一昇降口から入り、

西階段を２階（３・４・５組）か

３階（１・２組）まで上ります。

２階

西階段

②各教室前で、並んで待ち

ます。

中央階段
③３・４・５組は、お子さん

を引き取った後、中央階段

から下ります。

④３・４・５組は、

第一昇降口から帰ります。

３階

西階段

②各教室前で、並んで待ちます。

外階段

③１・２組は、お子さんを引き取った後、外階

段から下ります。

＜保護者の皆様へのお願い＞

①入口・出口について

入口・・・正門・第一昇降口のみです。 （西門からは入れません。）

出口・・・ １年・・・・・・・・中央階段を使用し、第１昇降口から下校。

２年・・・・・・・・南階段を使用し、第２昇降口から下校。

  ３年１・2 組・・・・外階段を使用して下校。

  ３年３・４・５組・・中央階段を使用し、第１昇降口から下校。

  ４年・・・・・・・・西門から下校。

  ５年・・・・・・・・中央階段を使用し、第１昇降口から下校。

  ６年・・・・・・・・中央階段を使用し、第１昇降口から下校。

②兄弟姉妹がいる場合について

上の階から引き取りをお願いします。

  下の階までは、中央階段で移動します。

地下２階の体育館に行く場合は、中央階段で１階まで下りてから、西階段で下りてください。

  出口は、最終に引き取りをしたお子さんの学年の指定された出口からお帰りください。

③使用階段について

以下の決まりを守ってください。

  西階段  ・・上り専用 ※ただし、１階から地下に行くときのみ、下りとして使用します。

中央階段・・下り専用

④右側通行でお願いします。

⑤外履きのまま、お入りください。床の損傷防止のため、ピンヒールやかかとの堅い靴等での来

校は、御遠慮ください。

⑥雨天時の場合、傘置き場はありませんので、傘を入れる袋を御持参ください。

⑦校内は、大変混み合うことが予想されます。安全に気を付けて、お進みください。また、訓練です

ので、私語は御遠慮ください。